
С В Ы С О К О Й  Н А Г Р А Д О Й  РОДИНЫ, 
О Р О Г И Е II Е.1Р В О У Р А Л Ь Ц Ы !

ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

Ленина
* • •

Орган Первоуральского, городского комитета КПСС и Первоуральского городского Совета народных депутатов

ИоИ знашв
Газета основана в 1931 году .N4 233 (12125) Вторник, 7 декабря 1982 года Выходит пять раз в неделю. Цена 2 коп.

У К А З
П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  
С О В Е Т А  С С С Р  О Н А Г Р А Ж Д Е Н И И  
Г О Р О Д А  П Е Р В О У Р А Л Ь С К А  
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОРДЕНОМ  
Т Р У Д О В О Г О  К Р А С Н О Г О  З Н А М Е Н И

СТРОИТЕЛЬ С Т В Е, 
БОЛЬШОЙ В К Л А Д  В 
РА ЗВИ ТИ Е ТРУБНОЙ  
П Р О М Ы Ш Л Е Н  Н О- 
СТИ СТРАНЫ, ОБЕС
ПЕЧЕНИЕ РА З ГР О 
МА НЕМЕЦКО-ФА
ШИСТСКИХ ЗАХВАТ
ЧИКОВ В ВЕЛИКОЙ  
ОТЕЧЕСТВЕ Н Н О Й

ВОЙНЕ И В - С В Я З И  
С 250-летием СО ДНЯ  
ОСНОВАНИЯ НАГРА
ДИ ТЬ ГОРОД П Е Р -  
В О У Р А Л Ь С К  
СВ Е РДЛ  О В С К О  И 
ОБЛАСТИ О Р Д ЕН О М  
Т Р У Д О В О Г О  
К Р А С Н О Г О  З Н А 
М Е Н И ,

ЗА УСПЕХИ, Д О 
СТИГНУТЫЕ ТРУД Я 
ЩИМИСЯ ГОРОДА  
В ХОЗЯЙСТВЕННОМ  
И К У Л Ь Т У Р Н О М

п е р в ы й  з а м е с т и т е л ь  ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

В. КУЗНЕЦОВ. 
СЕКРЕТАРЬ ПРЕЗИДИУМА 

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 
Т. МЕНТЕШАШВИЛИ.

МОСКВА, КРЕМЛЬ.
6 ДЕКАБРЯ 1982 г.

Г О Р О Д  О Т М Е Ч А Е Т  
С В О Й  Ю Б И Л Е Й

На предприятиях и в организациях города, во Двор
цах и Домах кул ь тур ы  проходят торжественны е собра
ния, вечера трудовой славы, посвящ енные 250-летию  
П ервоуральска. На них чествую тся коллективы  — победи
тели ю билейного социалистического  соревнования, пере
довики производства, отличивш иеся на трудовой вахте.
НОВОТРУБНЫЙ ЗАВОД рассказал, какими успехами 
В конференцзале заводо- встречают юбилей Перво- 

управления состоялось тор- уральска трудящиеся горо- 
жественное собрание пред- да. В. М. Власов поздра- 
ставителей трудовых кол- вил новотрубников с боль- 
лективов. Его открыл сек- шими заслугами в развитии 
ретарь парткома завода г. Первоуральска и вручил 
Г. М. Дмитриев. Он предо- Почетный памятный приз 
ставил слово второму сек- горкома КПСС, исполкома 
ретарю горкома КПСС городского Совета народных 
В. М. Власову', который депутатов, горкома ВЛКС М

ВСТРЕЧА РАБКОРОВ

Торжественные собрания 
прошли во всех цехах пред
приятия.

АВТОБАЗА № 8 
Торжественное собрание 

представителей трудящихся 
открыл секретарь партбюро 
автобазы С. А. Ячменев. 
Он предоставил слово де
путату городского Совета
В. А. Кухте, который от 
имени городского комитета 
КПСС, исполкома горсове
та и горкома ВЛКС М  позд
равил коллектив с юбиле
ем Первоуральска и побе
дой в социалистическом 
соревновании.

Я  В ИСПОЛКОМЕ ОБЛАСТНОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

О присвоении имен большевике в- 
революционеров улицам г. Первоуральска
Рассмотрев ходатайство 

исполкома Первоуральского 
городского Совета народ
ных депутатов о присвоении 
имен большевиков - револю
ционеров И, П. Емлина, 
Н. А. и М. А, Пономаревых 
улицам города, исполни
тельный комитет Свердлов
ского областного Совета на
родных депутатов решил:

присвоить улице Западной 
г. Первоуральска имя Ива
на Петровича Емлина, боль- 
шевика-революционера, быв
шего председателя Василье- 
во-Шайтанского поселково
го Совета народных депута
тов, и впредь именовать ее
улицей имени И, П, Емли- 

%на*

Улице 1-й Красноармей
ской г. Первоуральска —  
имя братьев Николая и Ми
хаила Пономаревых, боль
шевиков, участников Вели
кой Октябрьской социали
стической революции, м 
впредь именовать ее ули
цей имени братьев Понома
ревых,

НАКАНУНЕ 
НОВОСЕЛИЙ
Растет, хорошеет наш го 

род, из месяца в месяц его 
архитектурное лицо украш а
ется новыми домами. Еще 
один поднял ввысь свои 
этажи в районе улицы За
падной. Смонтирован этот 
144-квартирный великан 
бригадой заслуженного 
строителя РСФСР, Героя 
Социалистического Труда 
6. В. Политикова. Смонтиро
ван за предельно короткий 
срок.

Сейчас в доме трудятся 
отделочники, плотники. Они 
занимаются парадным уб

ранством внутренних поме
щений. Ударно трудится 
к о м п л е к с н а я  бригада 
U1. Туктагулова. Члены ее 
ведут остекление окон, вы
полняют кровельные рабо
ты. Ежедневно они справля
ются с производственными 
заданиями на 145— 150 про
центов.

Коллектив четвертого уп
равления, который возво

дит этот дом, намерен сдать 
его в эксплуатацию в ка
нун 60-летия со дня обра
зования СССР.

На с н и м к а х :  бригада
Ш. Туктагулова — Н. П. 
Лукьяненко, ̂  В. Я. Попков,
Е. Э. Иванов, В. К. М ирош 
ниченко (слева направо); 
144-квартирный дом.

Фото Е. Фролова.
іііііііііііііііт іііп іп п ііііііііііп ін ііііііііііііііііііііііііп ііп т іііііііііііііііііііііііііііп п ш ііііііііііііш іііііііііііш ііі

Нередко на страницах га 
зеты  м ожно увидеть рядом 
имена И. Важенина и 
Б, Ю ношева, Г. Р ы сухина  и
А. Кобякова... А  вот со
браться вместе неш татны м  
корреспондентам газеты
удается нечасто. Поговорить  
ж е есть о чем. Они наряду  
с основной своей работой 
вы полняю т еще одно боль
шое и важное дело: помо
гаю т ж урналистам  делать 
газету интереснее, поднима
ю т актуальны е ж изненны е  
вопросы. И читатели хоро
шо знаю т их имена, с инте
ресом читаю т их корреспон
денции.

В честь 250-летнего юби
лея города в редакции го
родской газеты «Под зна
менем Ленина» состоялся 
торжественный прием акти
вистов печати, старейших 
рабкоров. Редактор газеты
С. И. Леканов тепло поздра

вил присутствующих с юби
леем родного города, в раз
витие которого зримую леп
ту внесли и нештатные кор
респонденты городской га
зеты, душевно рассказал о 
рабкоровской деятельности 
каждого. Читатели хорошо 
знают имя П. Шевелева, ко
торый всегда по-партийно
му, принципиально поднима
ет насущные проблемы. 
Часто можно встретить на 
газетной полосе интерес
ные заметки И. Кривицко- 
го, ветерана труда, неуто
мимого общественника.
Возглавил на строительстве 
водовода рабкоровский пост 
парторг стройки В. Махнев, 
который не раз был идей
ным вдохновителем на со
оружении важнейших про

мышленных объектов. Из
вестна горожанам и фами
лия А. Кобякова, патриота 
своего родного динасового 
завода. Это благодаря ему 
сотни читателей познакоми
лись с лучшими огнеупор- 
щиками, ветеранами труда, 
участниками войны, первы
ми строителями завода и 
поселка... Каждому из при
сутствующих было сказано 
доброе благодарное слово, 
вручены почетные грамоты, 
денежные премии за актив
ную рабкоровскую деятель
ность.

На торжественном приеме 
были также оглашены ито
ги творческих конкурсов. 
Победителем в конкурсе, 
посвященном 250-летию 
Первоуральска, признан 
Юрий Андреевич Дунаев, 
опубликовавший в газете

цикл исторических очерков 
и зарисовок о знатных лю
дях города. Ему вручены 
денежная премия, памятный 
адрес, юбилейная медаль, 
книга «Первоуральск». Вто
рого места удостоен вете
ран труда Иван Степанович 
Важенин, создавший в пе
риод подготовки к юбилею 
серию рассказов о людях 
города. Третье место при
суждено Владимиру Ивано
вичу Сумному за стихотво
рения о Первоуральске. Оба 
также награждены денеж
ными премиями, памятными 
адресами, медалями и кни
гами. Поощрительными пре
миями, почетными грамота
ми за ак|ивное участие в 
конкурсе отмечены также 
инспектор городского ко» 
митета народного контроля 
Владимир Леонидович Ко-

жекин, автор историчеекого 
очерка «Партячейка», фото
корреспонденты Николай 
Федорович Булыгин и Алек
сандр Михайлович Кадочи- 
гов — за серию фотосним
ков, выпускники художест
венной школы Александр 
Чирков и Алексей Игнатьев, 
рисунки которых заметно 
преобразили внешний об
лик газеты.

Как уже сообщалось, тре
тий год подряд газета «Под 
знаменем Ленина» стала 
победителем областного 
конкурса городских и рай
онных газет на лучшее ос
вещение вопросов охраны 
правопорядка. Нынче приз 
областного управления внут
ренних дел за первое место 
в конкурсе оставлен в ре
дакции навечно. В этом ус
пехе немалая заслуге наших

нештатных корреспондентов. 
За серию материалов на 
правовую тематику почет
ными грамотами, денежны
ми премиями, памятными 
сувенирами награждены за
меститель прокурора горо
да Борис Николаевич Юно- 
шев и рабочий Новотрубно
го завода Валентин Кон
стантинович Сабенин. Заме
ститель начальника горотде- 
ла внутренних дел Влади
мир Андреевич Баутин за 
большую организаторскую 
работу по освещению дея
тельности работников мили
ции отмечен Почетной гра
мотой и денежной премией. 
За активное участие в кон
курсе «Правопорядок — за
бота каждого» награжден 
народный судья Вячеслав 
Николаевич Курченквь •

Н. СА8ИНСКАЯ



* Д е п у т а т ы  и жизнь

Н А Д Е Ж Н Ы Е
ПЕРСПЕКТИВЫ

День был не по-зимнему серый, низкое небо, слоено 
собираясь с силами, сыпало на обледенелую землю то 
снеж ную  пыль, то кр у п ку . Быстро темнело. Наверное, 
потому особенно замечалось вот это в поселке динасо
вого завода: и ярко  желтые, обновленные фасады мно
ги х  домов на главной улице, и им под стать главный  
вход на стадион с новенькой оградой, площадь у  обнов
ленного же Дворца культуры , ярко  оформленная... Ч ув
ствовалось: огнеупорщ ики готовятся к  предстоящему
юбилею города. Но это были первые, беглые впечатле 
ния. А вот ка к  дополнила их беседа с директором пред
приятия В. М. Васильцовым, руководителем депутатской  
группы  городского Совета в поселке.

*  *  *  %
—■ Виктор Михайлович, в сессии городского Совета, 

вашей группе 21 депутат', утвердившей в конце февра- 
Многие, как и вы, избраны , „ 0.  ѵ '
на второй срок. А это зна- ля 1980 года мероприятия 
чит, участвовали в работе по подготовке к 250-летию

Первоуральска. Как выпол
нено намеченное?

— На этот вопрос есть 
резон ответить в более ши
роком плане. И вот почему. 
Мероприятия, утвержденные 
сессией, вошли составной 
частью, как и наказы изби
рателей, в план социально- 
экономического развития 
нашего завода и поселка. 
Видимо, о нем и нужно го
ворить. 18 ноября по этому 
поводу состоялось заседа
ние группы. Подведены ито
ги, о Которых депутаты рас
сказали избирателям в сво
их отчетах. Сделано много. 
Правда, и проблемы еще не 
все решены. Но это естест
венно: жизнь на месте не 
стоит. Решаются одни за
дачи, возникают другие. В 
целом же картина такая: за 
два с половиной года на 
реализацию социально-эко
номической программы из

расходовано более шести 
миллионов рублей.
. — Что же сделано на эти 

средства?
— Видимо, перечислять 

можно долго. К  примеру, 
150 семей справили ново
селья в новых домах. Четы
ре дома с коридорной си
стемой мы переделали. По
лучились 32 квартиры со 
всеми коммунальными удоб
ствами. В итоге улучшили 
бытовые условия сотни се
мей.

Немало жалоб поступало 
на плохое состояние кровли 

\домов. Проблема острая, 
кстати, не только в нашем 
поселке. Ее почти решили: 
либо заменили, либо капи
тально отремонтировали 
крыши домов на улицах 
Ильича, 50-летия СССР, ча
стично — на улице Пушки
на. Но главное, удалось 
улучшить водоснабжение.

Воды, как известно, не хва
тает. Чтобы дефицит не 
ощущался так остро, ввели 
график ее подачи по квар
талам. Во-вторых, построили 
дополнительную насосную, 
которая обеспечивает на
дежный забор воды от рев- 
динцев, случись у них ка
кая авария. Детвора наша 
в загородном лагере полу
чила два спальных корпуса 
по 100 мест каждый, плава
тельный бассейн. В поселке 
заасфальтировано свыше 19 
тысяч квадратных метров 
дорог и тротуаров. Отремон
тирован Дворец культуры, 
спортивный зал при нем...^

— Кстати, Виктор Михай
лович, о спортивной базе. 
Сложилось мнение, что она 
на заводе не отвечает тре
бованиям времени.

— Что ж, критика обос
нованная, если отнести ее 
к  положению дел гоД-два

назад. Сейчас оно несколь
ко иное. Спортзал при Двор
це реконструировали, трибу
ны и ограду стадиона вос
становили, есть хорошее 
футбольное поле, хоккейный 
корт, стрелковый тир. По
строили в двухэтажном ис
полнении бытовую часть 
спортивного комплекса: ду
шевые, раздевалки, классы 
для занятий, радиорубку, 
комнату для медиков. Есть 
гаревая дорожка. Она нас 
не удовлетворяет. В буду
щем Году заменим на тар- 
тановую. Все эти вопросы 
находятся под контролем 
депутатской группы, реша
ются совместно с заводским 
комитетом профсоюза. Сей
час решили оборудовать ос
вещенную лыжню, в ближай
шее время — тропу здо
ровья. Уверен: в ближай
шем будущем наша спортив-

* Р а е с к а з ы  о к о м м у н и с т а х

С Т У П Е Н И  Р О С Т А
— Вы согласны с мнени

ем академика Тимирязева, 
что каждый человек должен 
знать все о чем-нибудь и 
что-нибудь обо всем?

Владимир Федорович Не- 
хорошков задумался:

— Конечно, в своей об
ласти каждый человек дол
жен знать максимально. Д у 
маю, это его профессиональ
ный долг. А что-нибудь обо 
всем? Пожалуй, потому что 
это ведь кругозор человека.

Владимир Федорович Не- 
хорошков, молодой инженер- 
проектировщик четвертого 
строительного управления, 
немного смущен необычно
стью вопроса. Но и заин
тересован.

— А почему вы выбрали 
профессию строителя?

После некоторого раз
думья:

— Сначала по совету то
варища, по его уговору ид
ти учиться вместе я сдал 
экзамены на радиофакУПИ. 
Так получилобь, что я по
ступил, а он нет. Там же, 
во время экзаменов, обра
тил внимание на строитель
ный факультет. И как-то 
сначала подсознательно по
тянуло меня туда. Но перей
ти деканат не разрешил. И 
полтора года проучился на 
радиофаке, все больше и 
больше убеждаясь, что не 
моя это профессия. Решил 
все переиграть, пока време
ни потеряно немного. Пере
шел на факультет промыш
ленно-гражданского строи
тельства, но стал заочником. 
А  работать начал монтажни
ком. Учебу подкрепил прак
тикой.

Сначала работал на мон
таже фундаментов, потом 
перешел на монтаж зданий. 
Нехорошкова помнят в 
бригадах А. И. Петрова, 
А. Г. Чупракова, В. В. По- 
литикова как монтажника и 
как мастера, когда он учил
ся уже на старших курсах 
внетитута.

— Твердо могу сказать, 
что практическое участие в 
строительстве, непосред
ственно в монтаже, до сих 
пор помогает мне в работе и 
будет помогать всегда —  
смотреть, скажем, на про
екты не только глазами ин
женера, но и глазами мон
тажника, мастера.

„  На водоводе Перво
уральск — Нижние Серги 
коллектив четвертого управ
ления строит подстанцию 
«Росинка». В проекте зало
жено много монолитных 
фундаментов. Трудоемкая 
это работа, а если учесть 
расстояние, то особенно. 
Посовещались инженеры и 
решили внести в проект из
менение. Все расчеты, чер
тежи сделал Владимир Фе
дорович. Забили в землю 
сваи, сделали на них моно-

2 стр.

лигные оголовки, исключив 
трудоемкие земляные и опа
лубочные работы. Главный 
и желанный эффект — со
кращение времени и трудо
затрат.

На столе. Владимира Фе
доровича — чертежи, чер
тежи. А он в них видит 
здания, сооружения. Вот 
проект поликлиники для 
строителей. В семиэтажном 
здании много монолитных 
участков, около тысячи квад
ратных метров. Нехорошков, 
бывший монтажник, прямо- 
таки почувствовал, каково 
будет бригаде с бетоном, ко
торый придется поднимать 
на этажи носилками. Огром
ные трудозатраты, низкая 
производительность, неблаго
дарный физ'ический труд. 
Нет, надо что-то изменить.

— Вижу, что можно при
менить здесь сборные эле
менты — плиты перекрытия. 
Сколько времени сэкономим, 
насколько трудозатраты 
уменьшим. В этом мы ви
дим претворение ѣ жизнь 
требования: э к о н о м и к а  
должна быть экономной.

И проявился молодой ком
мунист Нехорошков в но
вом качестве — пропаганди
ста. К  новому партийному 
поручению он отнесся очень 
серьезно. Поручили Влади
миру Федоровичу руково
дить комсомольским круж 
ком «Основы правовых зна
ний». На первых двух заня
тиях присутствовало по 
шесть человек из четырнад
цати. Задумался пропаган
дист: как быть? И решил 
переговорить с каждым слу
шателем в отдельности.

— Простая вещь, — го
ворит пропагандист моло
дым строителям. — Мы не
редко обижаемся на руко
водителей и даже говорим, 
что они поступают в неко
торых случаях незаконно. А 
ведь все как раз наоборот: 
это мы не знаем правовых 
положений, потому так и 
говорим.

Молодежь задумывается. 
Потом пробуждается у нее 
интерес. Пропагандист уве
рен, что учиться будут все.

Сам пропагандист тоже 
учится на городских семи
нарах, не стесняется обра
щаться за консультацией, 
помощью к  юридичеоким ра
ботникам. А еще он — слу
шатель университета марк
сизм а-ленинизма.

—  Я ‘ даже не представ
лял, что получу такую ог
ромную пользу уже от пер
вой сессии, — сказал Вла
димир Федорович. — Про
пагандисту, особенно начи
нающему, это неоценимая 
помощь.

Хорошо говорят о В. Ф. 
Нехорошкове товарищи по 
труду — как о перспектив
ном, растущем инженере, 
активном коммунисте.

М. ЛЯРЬЯНОВСКАЯ, 
нештатный 

корреспондент,

|  П о д в и г у  
| на В олге  —
\ 4  О л е т ]

Их было четверо. Их об
щий трудовой стаж пере
валил за 140 лет. Фронто
вой — чуть более шести 
лет. Разделить е?о поровну 
нельзя. Яков Кузьмич Рож
ков, к примеру, воевал 
всего месяц с небольшим. 
Потом — тяжелое ранение, 
госпитали. Он вернулся на 
динасовый завод только ле
том 1943 года инвалидом 
второй группы. Меньше го
да воевал Алексей Никанд- 
рович Нифонтов: был ко
миссован после тяжелого 
ранения на Северном Дон
це в сентябре 1943 года. 
Военная биография Ивана 
Александровича Жданова, 
ныне старшего нормиров
щика БОТ первого цеха Но
вотрубного завода, и Алек
сандра Власовича Маркова, 
ветерана производственно
го объединения «Хромпик», 
сложилась более счастливо: 
первый встретил День По
беды в Берлине, второй — 
в Софии, Разные судьбы. 
Но объединяет их одно: 
все четверо —  сталинград
цы, каждый внес частицу 
своего ратного труда в ве
ликий всенародный подвиг 
на Волге.

— Чем запомнился вам 
Сталинград? — вопрос ко 
всем.

Отвечают не вдруг: мно
гое забылось, столько лет 
прошло. Да и были все они 
в солдатском звании, кому 
18 лет, кто чуть постарше. 
Взвод, отделение, рота, ба
тарея. Такими рамками ог
раничивался круг их фрон
товых знаний. Масштабы 
скромные. Но и они поз
воляют по-своему воссоз
дать картину свинцовой тя-

ЗА «КРУГЛЫМ СТОЛОМ» РЕДАКЦИИ 
УЧАСТНИКИ СТАЛИНГРАДСКОЙ БИТВЫ

СИЛЬНЫЕ ДУХОМ
жести лета 1942 года.

— От Камышина до Ста
линграда, почти 300 верст, 
шли только ночами, — 
вспоминает полковой раз
ведчик Я. К. Рожков. —  По- 
другому нельзя было: 
сплошная бомбежка. ‘ Что 
к городу подходим, узна
ли километров за 20. По 
зареву.

Их 607-й полк занял обо
рону севернее города. 
Фронт еще не стабилизи
ровался. Немцы местами 
прервались к Волге. Сти
хали дневные бои, а в су
мерках перед разведчика
ми ставилась задача: выя
вить, где немцы. На флан
гах, в тылу, впереди заня
тых позиций. Занимались 
этим же и немцы. Случа
лось, сталкивались, Тогда 
— скоротечная перестрел
ка,., А днем яростные ата
ки, контратаки, В редкие за
тишья и то головы не под
нять. Но самыми тяжелыми 
были семь дней после ра
нения, Неделю их не могли 
вывезти. Лежали в балке, 
Запомнились ночи. Мертвен
ный свет осветительных 
бомб, сбрасываемых на 
парашютах. Налеты ночных 
истребителей. Пулеметные 
очереди, 'вспарывающие 
землю и тела раненых сол
дат...

— Видать, в рубашке ро
дился, если жив остался...

Больше всех хватил фрон
тового лиха И. А. Жданов, 
в ту пору автоматчик 119 
отдельного батальона. Но 
был и в его жизни звездный 
час. А перед ним — траге
дия под Харьковом, тяже
лые недели отступления, 
точное представление о ко

торых дает фильм «Они 
сражались за Родину». В 
Сталинград батальон при
шел 16 июля. А вскоре 
первые налеты, кошмар 
массированных бомбежек, 
когда сотни самолетов вол
на за волной сменяли друг 
друга. Таким" был август, 
еще тяжелее — сентябрь, 
когда немцы уже были в 
200, 300, 150 метрах от бе
рега.

Батальон нес охрану шта
ба Сталинградского фронта. 
И сегодня хранит в памяти 
Иван Александрович те 
дни; и горящую Волгу, ки
пящую от сотен разрывов, 
и грохот непрерывной кано
нады. И щедрую дань, соби-' 
рала которую смерть, и вы
сокий обрыв, круто падаю
щий к берегу, — узкую 
полоску земли, которую так 
и не перешагнул враг.

— 10 сентября нас пере
бросили на левый берег, —- 
вспоминает он. — Потом 
охраняли штаб Донского 
фронта, командовал кото
рым К, К, Рокоссовский. 
Здесь и встретил конец 
битвы: 2 февраля привезли 
Паулюса, других пленных 
генералов. Охраняли и их. 
Четыре дня.

19 ноября — день осо
бый для А. В. Маркова, свя
зиста гаубичной батареи. 
Именно тогда он принял 
боевое крещение — нача
лось окружение сталин
градской группировки нем
цев. Чем запомнились эти 
дни?

— Конечно, началом на
ступления, — говорит Алек
сандр Власович. —  И пред
ставить невозможно, какой 
удар обрушился на немцев,

сколько техники. А потом 
мы встретились со Сталин* 
градцами. Радость передать 
трудно. Замкнулось колеч- 
ко.

«Колечко» замкнули 23 
ноября. Но битва продол
жалась еще 73 дня. Труд
ной ценой досталась побе
да. Об этом —  роман 
Ю. Бондарева «Горячий 
снег». События, описанные 
в нем, — часть фронтовой 
биографии Александра Ни- 
кандровича Нифонтова, ра
диста штаба 592 стрелково
го полка, воины которого 
так и не пропустили тан- , 
ковые колонны Гота, стре
мящегося деблогировать 
армию Паулюса.

Запомнилось: 16 танков
шли на узком участке, сот
ни гитлеровцев.

— Как выстояли, ума не 
приложу, — говорит он.

Четыре солдатские судь
бы. А в них — главные эта
пы величайшего сражения, 
изменившего ход второй 
мировой войны. Выстояли, 
победили! Не говорили они 
высоких слов, просто, обы
денно рассказывали о бы
лом. На последний вопрос 
ответили так:

— В ноябре силы и у нас, 
и у немцев были пример
но равны. Там уже не тех
ника дело решала, а то, у 
кого душа крепче. Потому 
и победили.

Тут уж ни прибавить, ни 
убавить. Сказано в самую 
точку.

Б. ПРУЧКОВСКИИ,
На снимке (слева напра

во): Я. К. Рожков, А. Н,
Нифонтов, А. В. Марков,
И. А, Жданов.

Фото Е. Фролова.

П о с л е  к р и т и к и
«Сильные впечатления» —  так называлась заметка, 

опубликованная в номере 197, в разделе «УКУС». «У 
’ деревни Каменки в живописной местности расположи

лись корпуса базы отдыха «Утес» треста Уралтяжтруб
строй, — пишет в письме Г. Жеребцов. —  Корпуса, 
как говорится, глаз и сердце радуют, а летние до 

мики, находящиеся рядом,— нет». Они разбиты, запуще
ны. Было ясно, что здесь кое-кто промышляет по ча
сти строительных материалов.

На критическое выступление отвечает заместитель 
председателя объединенного комитета профсоюза 
В. С. Пономарева: «Летние домики, находящиеся на ба
зе отдыха «Утес», подлежат ремонту м в декабре бу
дут вывезены с базы».

Другим в городе.
— Виктор Михайлович, 

речь шла в основном о вы
полнении социальных разде
лов плана подготовки. Что 
бы вы могли сказать об 
аспектах экономических?

— Наш завод — первенец 
первой пятилетки. Произ
водство трудоемкое, труд
ное. Это объясняется не 
только его спецификой. От
сюда задача — дальнейшая 
реконструкция, модерниза
ция оборудования, совершен
ствование производства. И  
она решается. Это жизнен
ная необходимость: самые 
комфортабельные бытовые 
условия не обеспечат роста 
эффективности производст
ва, если она не будет бази
роваться на передовой тех
нике, технологии, организа
ции труда. Эти проблемы в 
центре внимания и дирек
ции, и партийной организа

ции, и депутатов,
— Что же сделано в этой 

области?
— В прошлом году мы 

освоили проектную мощ
ность туннельной печи № 3. 
Менее чем за полтора года. 
Такого результата на подоб
ных агрегатах не добивались 
наши коллеги с родственных 
предприятий. Кардинально 
изменился второй цех — 
старейший на предприятии. 
Ввели в строй новый прес
совый участок, оснащенный 
современнейшими гидравли
ческими прессами ХПФ-1250, 
отличный административно
бытовой корпус с кафе-сто
ловой на 100 посадочных 
'мест, в механолитейном це
хе — отделение для изго
товления преесформ, расши
рили путевое хозяйство же
лезнодорожного цеха. Внед
рили упаковку изделий для 
коксовых батарей в термо

усадочную пленку, а это 
снижает брак от боя при 
транспортных операциях на 
15— 20 процентов. Во всех 
цехах появились и красные 
уголки, и комнаты отдыха, 
и бытовые, с учетом самых 
высоких требований. Сейчас 
продолжается строительство 
комплексов четвертой и пя
той туннельных печей. Это 
позволит ликвидировать 
устаревшие морально и фи
зически газокамерные печи, 
резко повысить культуру 
производства.

— Какие же в этой связи 
перспективы дальнейшей ра
боты?

— Нынешний год особен
ный для огнеупорщиков. 
Летом мы отметили 50-ле
тие завода, событие для нас 
памятное. Коллектив удо
стоен второй высокой награ
ды Родины — ордена Д руж 
бы народов. По-рабочему

встречаем юбилей города, 
намерены так же встретить и 
60-летие СССР, Огнеупор
щики выполнят план вто
рого года пятилетки. Д у 
маю, уверенно начнем и ее 
третий год — год сложный 
для коллектива в связи с 
реконструкцией и большим 
объемом строительных ра
бот, которые будут вестись 
в условиях действующего 
производства. Считаем важ
ной задачей продолжить ра
боту по утверждению на за
воде и в поселке высокой 
культуры труда и быта. 
Многое сделано: ряду кол
лективов присвоены звания 
образцовых. Но это только 
начало.

Словом, цели и задачи 
определены, перспективы хо
рошие. Это дает уверенность 
в том, что планы наши бу
дут успешно реализовывать
ся и в дальнейшем.

1£Я£КГ РАБОЧЕЕ СЛОВО
Участок, на котором я работаю — ремонтно-механиче

ские мастерские цеха № 10 Новотрубного завода,—часто 
называют вспомогательным. Согласно производственной 
структуре, такое определение верно, но по сути это не 
так. Вовремя обеспечить технологические линии цеха 
качественным и надежным инструментом — такова за
дача нашего коллектива. И с задачей этой ремонтники 
справляются успешно. В нынешнем году выполнение 
норм здесь составило в среднем 150 процентов, качест
во изготовленных запасных частей, деталей, инструмен
та стопроцентное. На лицевой счет экономии коллектив 
участка внес 58875 рублей. В честь 250-летнего юбилея 
Первоуральска коллективу мастерских недавно при
своено звание образцового.

Слагаемых этих успехов немало. Но, пожалуй, главное 
— чувство коллективизма, взаимопонимания между 
всеми рабочими. Каждый член коллектива старается не 
только овладеть навыками профессии, но и передать 
свой опыт молодым, начинающим. Я пришла в десятый 
цех -три года назад (до этого работала на автобазе 
№ 8), и первое, что меня поразило: единый ритм, в ко
тором живет и трудится огромный волочильный цех. 
Работать здесь сложно, но интересно. Современное обо
рудование требует особой щепетильности в своей эк
сплуатации, строгого соблюдения технологических ре
жимов. И заказы, которые приходится выполнять нам, 
ремонтникам, также отличаются сложностью и специ
фичностью. Вот здесь-то и оказывают неоценимую ус
лугу взаимопомощь и поддержка товарищей.

Помню, как часто помогал мне старший мастер Л . Ф. 
Батарлыков в «расшифровке» хитроумных чертежей, в 
изготовлении деталей. И когда я, наконец, познала Не
которые секреты нашей профессии, то уже сама смогла

обучать им своих напарников. Четырем ребятам помог
ла стать токарями-универсалами. Хочу верить, что и 
они когда-нибудь дадут путевку в жизнь новому поко
лению станочников.

Так привыкли работать у нас буквально все. Токари 
Николай Прокопьевич Плешков и Анатолий Василье
вич Шевелев, фрезеровщик Александр Васильевич Бон- 
цевич — каждый из них досрочно выполнил задание 
двух лет пятилетки, каждый стремится к  постоянному 
совершенствованию. Стараюсь перенимать все лучшее, 
что есть в их производственной практике.

Сложные, ответственные заказы... Их приходится вы
полнять почти каждый день. Вспоминаю, каким напря
женным было время реконструкции роликовой печи. 
Многие узлы и запчасти изготовлялись в наших ма
стерских, и приходилось до миллиметров выверять точ
ность отдельных Деталей. Эта работа стала для меня 
в своем рюде экзаменом на профессиональную зрелость. 
Последующие заказы выполнять было намного легче.

Смысл работы станочника не только в оперативности, 
качестве , быстроте исполнения, но и в постоянном по
вышении эффективности производства, строгом соблю
дении режима экономии. Рационально использовать ин
струмент, не допустить перерасхода металла — об 
этом обязан помнить любой рабочий нашего коллекти
ва. На свой лицевой счет экономии с начала года я 
внесла около двух тысяч рублей и, поверьте, знаю це
ну каждой сбереженной копейке из этой суммы.

Сегодня на моем рабочем календаре конец будущего 
года. Конечно, очень бы хотелось встретить 1983 год 
завершением трех лет пятилетки.

А. ТУПИЦИНА,
токарь-универсал цеха № 10 Новотрубного завода.

* М е ж д у н а р о д н о е  с о т р у д н и ч е с т в о

С П У Т Н И К - С П А С А Т Е Л Ь
Трое канадских граждан с 

потерпевшего аварию само
лета в сентябре этого года 
были обнаружены и спасе
ны благодаря помощи со
ветского спутника «Космос- 
1383», сообщившего точные 
координаты места катастро
фы. Этот случай подтверж
дает, что у создаваемой 
сейчас международной спут
никовой системы обнаруже
ния потерпевших бедствие 
судов и самолетов большие 
потенциальные возможно
сти.

До последнего времени 
подобный поиск велся по 
сигналам «SOS». Попавшим 
в аварию людям надо было 
не только подать сигнал 
бедствия, но и по возмож
ности более точно опреде
лить свои координаты, пере
дать их вместе с этим сиг
налом. А это сделать не 
всегда удается. Кроме того, 
слышимость радиосигналов 
бедствия с судовых радио
станций не превышает обыч
но расстояния 200 километ
ров. Дельность же сигна
лов, подаваемых с неболь
ших самолетов (как было в 
случае с канадцами), со» 
ставляет всего несколько 
десятков километров, Ве
роятность приема таких 
сигналов вдали от берегов 
или в малонаселенных райо
нах Земли крайне мала.

Учет таких ситуаций, кста
ти, и послужил одной из 
причин создания космиче
ской системы КОСПАС- 
САРСАТ, разрабатываемой 
в настоящее время совмест
ными усилиями четырех го
сударств — СССР, США, Ка
нады и Франции. В этой си
стеме применяются спутни
ки, находящиеся на около
земных орбитах на высоте 
примерно 100Q километров. 
С помощью таких аппаратов 
можно следить за аварий
ными сигналами, подавае
мыми с судов или самоле
тов в любом районе мира, 
автоматически определять 
координаты места подачи 
сигнала.

Советский спутник «Кос
мос-1383», выведенный на 
орбиту 30 июня 1982 года, 
является первым аппаратом 
системы КОСПАС-САРСАТ.

Разработка же самой Систе
мы началась еще в 1977 го
ду и сейчас находится в 
завершающей стадий.

Кроме спутников в состав 
системы входят наземные 
станции аварийной инфор
мации и национальные цені» 

/ры ее обработки. К настоя
щему времени уже созда
ны станции в Москве, Ту
лузе, Оттаве и Сан-Луисе.

С наземных станций ава
рийная информация посту
пает в национальные цент
ры с целью выяснения ти
па терпящего бедствия суд
на или самолета, их нацио
нальной принадлежности. 
После этого информация 
передается стране, которой 
принадлежит судно или са
молет, и поисково-спаса
тельной службе, ответствен
ной за оказание помощи в 
том или ином районе. Со
ветский центр с и с т е м ы  
КОСПАС создан в Москве 
при Министерстве морского 
флота СССР.

Для того, чтобы быть «ус
лышанным» спутником, суд
но или самолет должны 
быть оборудованы специ
альным радиобуем.

Первой практической про
веркой возможностей си
стемы КОСПАС-САРСАТ, 
как уже говорилось, стал 
случай приема аварийных 
сигналов с канадского са
молета, потерпевшего бед
ствие в Британской Колум
бии. «К осмос-1383», проле
тая над Северной Амери
кой, принял аварийный сиг
нал, обработал его и за
тем передал на канадский 
пункт приема информации 
в Оттаве.

Следует отметить, что ус
пешная проверка системы 
состоялась в самый началь» 
ный период ее испытаний. 

Когда вся система войдет 
в строй и будет запущено, 
по крайней мере, четыре 
спутника, ее возможности 
станут значительно шире.

Ю. ЗУРАБОВ, 
заместитель председа
теля Всесоюзного объе
динения «Морсвязьспут- 
ник». (АПН).

ФОТОРЕПОРТАЖ

П Е Р В О У Р А Л Ь С К И Е  С У В Е Н И Р Ы
В праздничный наряд оделся Первоуральск, отмечая • 

свой юбилей. И как полагается имениннику, перзо- 
уральцы дарят своему родному старинному и молодо
му городу подарки. Промышленные предприятия, 
производственные объединения, предприятия сферы 
обслуживания отмечают свою продукцию фирменным 
знаком с юбилейной символикой, выпускают юбилей
ные сувениры, которые надолго сохранят память о дне 
рождения города.

Начальник экспериментального цеха М. И. Бочарова 
совместно с художниками Свердловского дома моде- 
пей разработала образец аппликации с юбилейной 
символикой для швейных изделий. Аппликации изго- 
[©вляют оаботницы вышивального цеха и направляют

в бригады Н. М. Маклаковой и Г. В. Телегиной, кото
рые шьют женские хлопчатобумажные платья. Около 
пяти тысяч новинок выпустила фабрика для жителей 
нашей области.

Образцы моделей с юбилейной символикой читате
лям газеты представляют работницы швейной фабрики 
Лидия Зимина и Людмила Чернышова (на снимке).

Цех шелкографии горбытуправления по эскизу Люд
милы Лубниной изготовил 900 настенных календарей на 
парусине на 1982 год, которые пользовались у покупа- 
іелей большим спросом. В декабре цех начнет выпуск 
календарей с юбилейной символикой на 1983 год. 
Здесь же было изготовлено 60 вымпелов для награж
дения победителей социалистического соревнования.

15 тысяч пар лыж 6 эмвлемой «Первоуральс:Ѵ-$5в» 
выпустила лыжная фабрика. Наши лыжи пользуются 
большой популярностью не только у любителей, но и 
у классных спортсменов. Теперь во всех уголках стра
ны будут знать о возрасте уральского города.

Взгляните на снимок справа: это настенный ковер 
ручной работы. На бордово-коричневом фоне ярко 
выделяется цифра «250», а по полю серп и молот че
редуются со словами «СССР — РСФСР». Этот экземп
ляр — единственный в ковровом цехе объединения 
Первоуральскразнобыт, а выткала ковер ударни ; ком
мунистического труда, передовая ковроткачиха Нина 
Давыдовна Вячина,

Принимай, город, по
дарки к своему юби
лею!

Н. САБИНСКАЯ.
^  Фото Е, Фролова,

3 стр.



■  Н Е Д Е Л Я  Ч Е Х О С Л О В А Ц К О Й  КУЛЬТУРЫ В ПЕРВОУРАЛЬСК Е

С П А С И Б О ,  П О Б Р А Т И М Ы !
Вот и закончилось пребывание чехословацкого фольк

лорного ансамбля ^Улыбка» на первоуральской земле. 
Встреча с ним еще больше укрепила дружеские свя
зи, помогла уралыіам прикоснуться к прекрасному 
творчеству народов ЧССР.

Везде, где бы ни выступал ансамбль, ему был оказан 
теплый прием. Концерты проходили под дружные'апло
дисменты зрителей, артистов приглашали повторить 
многие номера. Так было и во Дворце культуры «Стро
итель», н во Дворце культуры и техники Новотрубного 
завода, и во Дворце культуры огнеупорщиков, где

прошли заключительные выступления ансамбля.
После выступления перед новотрубниками организа

ционный руководитель коллектива Ян Власак-^сказал:
— Я искренне .растроган приемом. Мы были в 17 

странах, но здесь, в Первоуральске, прошли настоящую 
школу гостеприимства. Большое спасибо вам, побрати
мы, за встречу, которая останется в наших сердцах на 
всю жизнь.

Верится, что и память первоуральцев надолго сохра
нит искрометное творчество побратимов.

А. БАТЮШКИН.

РЕПОРТАЖ 
С ФОТОВЫСТАВКИ

Н А  . Э К Р А Н Е - Д Е Т В О Р А
«Здравствуйте, ребята! ную встречу пришли лучшие Юбилею родного города плясок, игр, музыкальных 

Здравствуйте, уважаемые пионерские отряды, октяб- детвора подарила красоч- номеров вписалась удиви- 
взрослые! Наши телевизион- рятские звездочки, ребята, ный концерт. В нем высту- тельно яркая мозаика на- 
ные камеры установлены во которые многое умеют де- пили малыши из детских циональных костюмов, пио- 
Дворце культуры и техни- лать своими руками, —  цве- садов № 2, 6, 8, 25, других нерских галстуков и пило- 
ки Новотрубного завода», товоды, авиамоделисты, дошкольных учреждений, ток, разноцветных воздуш- 
—- этими словами начала ве- электроники, инспектора до- юные артисты из Дворцов ных шаров, 
дущая Л. Захарова детскую рожного движения. Среди культуры Новотрубного, ди- Передачу «Ай да мы!» го- 
телепрограмму «Ай да мы?», зрителей были также юные часового заводов, «Строи- рожане увидят 8 декабря в 
посвященную 60-летию об- спортсмены, художники, ти- тель», Дома пионеров, му- 17 часов 25 минут по это- 
разования СССР и 250-ле- муровцы, ребята, которые зыкальной школы N2 1. рой программе телевиде-
тию Первоуральска. создали школьные музеи, В калейдоскоп любимых ния.

На веселую, увлекатэль- библиотеки, песен и стихов, /  задорных М. ХУСАИНОВ, рабкор,
П 1 ІІ1 Ш І!ІІІШ Ш ІІІ!ІШ 1 Ш !і1 Ш ІІШ ІІІІШ и тіІІШ 1 ІІІ!ІІІ1 ІШ 1 ІШ ІІІ1 1 !1 ІІ1 Н ІіШ 1 1 1 1 1 ІІ1 іи П Ш ІІШ Ш 1 Ш 1 1 П Ш ІШ 1 ІШ 1 1

. ЧТО УВИДЕЛ ОБЪЕКТИВ
Еще одним приятным с.о- космонавтов В. И. Севасть- роши портреты «Все в про- деть на снимки, посвяшен- 

бытием отмечены празднич- янова и П. И. Климука. От- шлом», «Мудрость», «Вот ные одной теме. Все авто- 
ные дни: во Дворце куль- личные работы «Директор», это анекдот!» ры сумели достойно npej-
*туры «Строитель» откры- «Разговор с министром» и А вот у  аппаратчика про- поднести предмет своей 
лась городская фотовыстав- единственная на выставке изводственного объедине- любви. Ясно, что Ьелов лю
ка. Восемь человек, разных композиция «Город, в кото- ния «Хромпик» В, Н. Ка- оит детей, которых трени- 
ио возрасту, с различными ром мы живем», где Кадо- рандашова, тренера спорт- рует, Кудрявцев Алтай, 
профессиями и творческими чигов представил репродук- клуба «Уральский трубник» который он исходил с рюк- 
тюисками, представили ции старой Шайтанки ш па- В. В. Белова, директора заком за плечами, Халдин
здесь 80 фотографий. нораму новостроек Перво- подсобного хозяйства ди- предан горам, высоким,

Давайте совершим крат- ѵральска. Привлекает вни- насового завода С. С. Куд- снежным, суровым и зага- 
кое путешествие по холлу мание серия «По Чусовой», рявцева и инженера-конст- дочным, Кдрандашов лю- 
Дворца, где разместилась Как всегда, высоко каче- руктора завода комплект- оит лук, колчан и стрелы,
выставка. ство работ Н. Ф. Булыгина, ных металлоконструкции романтику современных

Открывает ее экспозиция — фотографа проидаодсг- В. В. Халдина фотоработы «робингудов». 
работ А М. Кадочигова —  в е н н о г о  объединения «Хром- отражают их увлеченность Трудно передать все уви-
фотографа Новотрубного пик». Он единственный из — спорт, туризм. Конечно, денное словами. Впрочем, 
завода. Со снимками этого участников выставки пред- каждый из них все видит лучше один раз увидеть, 
автора первоуральцы зна- ставил фотографии в цвете: по-своему, но это и хоро- чем сто раз услышать, 
комы по публикациям в го- «Огни Первоуральска», «Зо- шо: зритель не устанет гля- 
родской газете. Однако на лотая осень», «В цехе 
сей раз Александр Михай- ПОЭЗРТО», но особенно 
ілович представил такие фо- хотелось бы отметить удачу 
тографии, которые раскры- Николая Федоровича — 
вают его совершенно с но- снимок «На Пильненском 
вой стороны: производст- пруду», где ему удалось
венПая тематика уступила тонко передать хрупкие 
место ярким событиям. Вот краски утра, 
фотографии, посвященные У фотографа треста Урал-
приезду в Первоуральск тяжтрубстрой В. Зотова хо-

П Р А З Д Н И Ч Н А Я  А Ф И Ш А
Завтра в 12 часов в фойе малого зала Двору* куль

туры и техники Новотрубного завода соотоцйЙ откры
тие выставки работ художников-любителт* района 
Пльзень-Север Западночешской области ЧССР

Девятого декабря в 19 часов в общежитии № 2 Но
вотрубного завода начнется вечер-встреча молодежи
«Вместе —  дружная семья».

Во Д ворце спорта Новотрубного завода 11 де
кабря первоуральцы станут зрителями театрализо
ванного представления, подготовленного к  250-летию 
города. В программе занят лауреат премии Ленинского 
комсомола, лауреат пяти Всемирных фестивалей моло
дежи и студентов народный ансамбль танца Дворца 
молодежи профтехобразования (художественный р уко 
водитель народный артист РСФСР Александр Полич- 
кин). Хореографическую  композицию  на льду по ска
зам П. П. Бажова поставили мастера спорта междуна
родного класса по ф игурному катанию чемпионы зим- 
ней Спартакиады народов СССР Ю лия и А рдо Ренник. 
Начало в 18 часов.

И З В Е Щ Е Н И Е
15 декабря в 9 часов утра в большом зале 

Дворца культуры и техники Новотрубного заво
да состоится городской семинар пропагандистов 
системы партийного и комсомольского просвеще
ния и слушателей городской школы атеистов, 
Приглашаются лекторы общества «Знание», ру
ководители школ народных контролеров.

Отдел пропаганды и агитации горкома КПСС.

К  СВЕДЕНИЮ  НАРОДНЫ Х КОНТРОЛЕРОВ, 
АКТИВИСТОВ ОРГАНОВ НАРОДНОГО  

КОНТРОЛЯ и  «КОМСОМОЛЬСКИХ  
ПРОЖЕКТОРИСТОВ»

9 декабря в 16 часов в малом зале Дворца 
культуры и техники Новотрубного завода со
стоится очередное занятие слушателей секции 
народного контроля при городской школе парт
хозактива.

Городской комитет народного контроля.

ВНИМАНИЮ ФОТОЛЮБИТЕЛЕЙ!
9 декабря в 18 часов в редакции городской 

газеты «Под знаменем Ленина» состоится встре
ча первоуральских и свердловских фотолюбите
лей. В 19 часов проводится встреча е авторами 
фоторабот у стендов фотовыставки во Д ворце 
культуры «Строитель».

Приглашаем всех, кто увлекается фотографией.
Фотоклуб.

Редактор С. И. ЛЕКАНО В.

ш  ЧЕМПИОНАТ СССР ПО ХОККЕЮ 
С МЯЧОМ. ВЫСШАЯ ЛИГА.

ЕСТЬ ХАРАКТЕР-
Е С Т Ь  И Г Р А

«Уральский трубник» — «Старт» (Горький) — 1:1 
( 0 :0 ).

Голы: «Уральский трубник» — Давыдов (90 с пе
нальти); «Старт» — Пугачев (87).

На 63 минуте Репях не реализовал 12,метровый 
штрафной.

Этот матч обе команды носила результата из-за 
начали без разведки. И на спешки и неточностей в за
то были свои ' причины, вершающей стадии атак, а 
«Старт», обосновавшийся в когда им предоставилась 
последние годы в клане ли- возможность пробить пе- 
деров, неожиданно плохо нальти, то как и в предыду- 
провел первую серию игр щем матче с алма-атинским 
на выезде: в пяти предыду- «Динамо» Дмитрий Репях 
щих встречах было добыто не смог поразить цель. Слу- 
всего три очка. А «Труб- чилось это на 63 минуте, 
ник», считавшийся хорошей после чего у хоккеистов 
«домашней» командой, и в «Старта» прибавилось еще 
родных стенах подарил со- больше сил и желаний вы- 
перникам четыре очка из играть встречу. И  за три 
шести возможных. Тут уж  минуты до ф и н а л ь н о г о  
не до осторожностей: гостя свистка их лучший игрок в 
и хозяева торопились выиг- этом матче Виктор Пугачев 
рать. в сутолоке у ворот «Труб-

Можно смело сказать, что ника» сумел послать мяч 
это был лучший матч пер- мимо отлично проведшего 
воуральцев с начала чем- встречу голкипера^ перво- 
пионата. Они провели его с уральцев Г. Михайловских, 
желанием, проявив харак- Зрители начали было по
тер. Наконёц-то «Трубник» кидать стадион. Но хоккеи- 
начинал борьбу за мяч чаще сты заставили их вернуть- 
всего на чужой половине ся: за нападение на Вади- 
поля, что в конечном итоге ма Давыдова был назначен 
и не позволило рослым фор- второй в этом матче пензль- 
вардам «Старта» раскатить- ти в ворота «Старта», 
ся и на больших скоростях И Давыдов пробил отлич- 
разрезать оборону соперни- но — 1:1. 
ка. С тремя очками в бага-

Напористость новотрубня- же «Трубник» отправляется 
ков в нападений, к  сожале- в первое турне, 
йию, долгое время не при. А. МОСУНОВ.

С. А. ВЛАСОВ
Малолетним начал С. А. С. А. Власов обладал ор- сии, а потом стал работать

Власов свою трудовую  .дея- ганизаторскимй способно- инж енером отдела органи-
тешьность в те тяжелые го- стями. высокими политике-- зации труда завода коміі-
ды: вначале прицепщиком, сними качествами. В 1963 лектных металли ч е с к и х
потом слесарем  в колхозе году его переводят в аппа- конструкций.

4 декабря скоропостижно «Луч социализма». После рат горкома КПСС в ьжчест- С. А. Власов неоднократ
на 53 году ж изни скончал- войны некоторое время ра- ве инструктора организаци- но избирался членом горко- 
ся член КПСС с 1953 года, ботал фрезеровщ иком на онного отдела. Вскоре он ма КПСС и депутатом . город- 
инж енер отдела организа- заводе транспортного маши- заочно заканчивает фило- ского Совета, 
ции труда завода комплект- ностроения. софский факультет Москов- д 0 конца своих дней С. А.
ны х металлических конст- В Первоуральск С. А. ского государственного уни- Власов отдавал свои силы и
рукций Сергей Александро- Власов приехал в 1954 году верситета имени М. Ломоно- -знания делу Коммунистиче- 
вич Власов. Родился он в после службы  в погранич- сова, некоторое время ра- CKOg партии неустанно про- 
1930 году в селе Большое ных войсках. Работал заме- ботает заместителем заведу- являл заботу о воспитании  
Седельниково Арамильского етителем председателя по ющ его отделом пропаганды трудящ ихся вел больш ую  
района Свердловской обла- культурно-массовой работе горкома партии. пропагандистскую  и  орга-
сти в сем ье крестьянина, в артели имени Тельмана, С 1973 года С. А. Власов низаторскую  работу Это
Рано остался без отца, ко- затем подручным вальцов- работает на динасовом заво- дыл скр0мный чуткий де- 
торый будучи председате- щика в цехе № 4 Новотруб- де. Четыре года был секре- ловой коммунист Таким и 
лем колхоза в первые дни ного завода, помощником тарем партийного бюро, а останется он надолго в на- 
Великой Отечественной вой- директора ремесленного потом секретарем парткома ш ед  памяти
ны добровольно уш ел на училища № 6 по культур- динасового завода. По состо-
фронт и погиб. но-воспитательной работе. янию здоровья был на пен- Группа товарищ ей.

Р Е К Л А М А  И О Б Ъ Я В Л Е Н И Я
Кинотеатр «Восход». «НЕ М О ГУ СКАЗАТЬ «ПРО

ЩАЙ», Сеансы: 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21 час.
Кинотеатр «Космос». «КАРНАВАЛ». Сеансы: 9, 12, 

15, 18, 21 час.
Клуб филиала Новотрубного завода. «АЛЕКСАНДР  

М АЛЕНЬКИ Й». Сеансы: 18, 20 час.
Клуб Трудпоселка. «ФР(5нТ В ТЫ ЛУ ВРАГА». Се

ансы: 19, 21 час.

Коллектив и родители старш ей группы детско-^ 
го сада № 74 «Огонек» выражают глубокое собо
лезнование воспитателю Власовой Нине Ивановне 
по доводу преж девременной смерти ее  мужа  

ВЛАСОВА 
Сергея Александровича.

60-летию ОБРАЗОВАНИЯ СССР 
ПОСВЯЩАЕТСЯ!

Выставка географических карт и наглядных 
пособий по новостройкам X I пятилетки открыта 
в дворовом клубе «Красная гвоздика» треста 
Уралтяжтрубстрой. Выставка работает в поне
дельник, вторник, среду с 15 до 18 часов.

Оргкомитет.

Коллектив отдела организации труда и  заработ
ной платы завода комплектных металлических  
конструкций выражает искреннее соболезнование  
родным и близким по поводу преж девременной  
смерти старш его инж енера по организации про
изводства

ВЛАСОВА
Сергея Александровича.

Администрация, общ ественны е организации и 
коллектив трудящ ихся трубопрокатного цеха № 1 
Новотрубного завода выражают искреннее собо
лезнование родным и близким по поводу преж де
временной . смерти ветерана труда, бывшего ма
стера реечного стана

ПОЧУПАЙЛО  
Андрея Ф илипповича.

Горком КПСС с прискорбием извещ ает о преж 
девременной скоропостижной смерти на 53 году  
ж изни члена КПСС, с 1953 года, бывшего ответст
венного работника аппарата горкома партии и 
секретаря парткома динасового завода, инженера  
завода комплектных металлоконструкций  

ВЛАСОВА 
Сергея Александровича  

и выражает искреннее соболезнование семье, 
близким покойного.

Коллектив завода комплектных м еталлоконст
рукции выражает искреннее соболезнование за 
местителю начальника цеха № 1 Демакину Ев
гению Ивановичу по поводу смерти его отца  

ДЕМ АКИ Н А  
Ивана Ивановича.

Администрация, партийная организация, коми
тет проф сою за завода комплектных металличе
ских конструкций глубоко скорбят по поводу  
преж девременной скоропостижной смерти члена 
КПСС с 1953 года, инж енера отдела организации  
труда

ВЛАСОВА
Сергея Александровича

и выражают искреннее соболезнование семье, 
близким покойного.

А Д Р Е С :  623100, г.
Первоуральск, проспект  
Ильича, 21 /40.

Т Е Л Е Ф О Н  Ы: редак
тор 2-15-72. зам. редак  
тора 2-52-05, ответст
венный секретарь 2-14-94, 
отдел партийной ж изни  
2-52-83, экономический  
отдел 2-53-47, отдел пи
сем  2-52-21. отдел культуры и быта, бухгалтер  
(прием объявлений) 2-53-71, директор типогр&ф&ув 
2-46-55.


